
新稷科技（江苏）有限公司精密通用零部件生产项目环境影响报告书

目 录

1 概述.................................................................................................................................1

1.1 任务由来..............................................................................................................1

1.2 项目特点..............................................................................................................1
[...]
序号 项目 技术指标

1 处理风量 18000m3/h
干式过滤器

1 设备尺寸 2000mm×1600mm×2000mm
2 初效过滤器 200m2，50kg
3 中效滤袋 100个

活性炭吸附箱

1 设备尺寸 2000mm×1600mm×2000mm
2 活性炭规格 蜂窝活性炭，100mm×100mm×100mm
3 活性炭填装量 1m×1m×0.1m，10层，共 1m3

4 气流速 0.5m/s
5 吸附效率 80%
6 更换周期 1年
7 个数 2个

④抛丸废气

本项目抛丸设备设置一套布袋除尘设备，为脉冲式布袋除尘器。



新稷科技（江苏）有限公司精密通用零部件生产项目环境影响报告书

165

脉冲袋式除尘器正常工作时，含尘气体由进风口进入灰斗，由于气体体积的急速膨

胀，一部分较粗的尘粒受惯性或自然沉降等原因落入灰斗，其余大部分尘粒随气流上升

进入袋室，经滤袋过滤后，尘粒被滞留在滤袋的外侧，净化后的气体由滤袋内部进入上

箱体，再由阀板孔、排风口排入大气，从而达到除尘的目的。随着过滤的不断进行，除

尘器阻力也随之上升，当阻力达到一定值时，清灰控制器发出清灰命令，首先将提升阀

板关闭，切断过滤气流；然后，清灰控制器向脉冲电磁阀发出信号，随着脉冲阀把用作

清灰的高压逆向气流送入袋内，滤袋迅速鼓胀，并产生强烈抖动，导致滤袋外侧的粉尘

抖落，达到清灰的目的。目标效果（达到国家环保、安全生产标准）：除尘效果：≥95%，

除尘管网内风速：≥20m/s。技术参数如下：

表6-8 除尘器技术参数

设计参数 抛丸

设计风量 m3/h 3000
过滤风速 m/min 1.0
过滤面积 m2 50.24
滤袋大小 mm Φ200×1000
滤袋数量/个 80

④食堂油烟

本项目食堂设置 2个灶头，灶头上方设置集气罩，依据《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001），每个集气罩投影面积不得小于 2.2m2，设置风机风量为 4000m3/h，

捕集后的油烟经静电式油雾净化器净化处理后通过专用烟道排放。

排气筒设置合理性

建设项目在满足工艺设计要求的前提下，按照排放同类污染物的排气筒尽可能合并

的原则。排气筒风速符合《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）中流速宜取

10m/s-25m/s的要求，因此，本项目排气筒的设置是合理的。排气筒设置情况如下。

表6-9 项目排气筒设置参数表

排气筒编号 排气风量(m3/h) 排气筒内径(m) 排气筒出口流速(m/s) 合理性

1# 20000 0.7 14.44 合理

2# 25000 0.8 13.82 合理

3# 20000 0.7 14.44 合理

4# 20000 0.7 14.44 合理

5# 18000 0.7 12.99 合理

6# 3000 0.3 11.79 合理

（2）无组织废气



新稷科技（江苏）有限公司精密通用零部件生产项目环境影响报告书

166

本项目生产过程中大部分废气通过捕集后进入各自设置的废气处理净化装置净化

后经 15m排气筒有组织排放，由于捕集过程无法达到 100%的收集效果，因此，仍有少

量以无组织形式在车间内扩散；另外部分工艺涉及有少量的有机废气，由于涉及工序较

多，排放强度低、涉及范围较大，未能进行收集处理，在车间内无组织排放。

对于无组织排放的废气，本项目采取的控制措施主要有：

①安装良好的通风设施，加强生产车间抽风换气，将车间内无组织排放废气及时抽

出车间外。

②规范操作流程，加强环境管理，尽量降低无组织废气的产生量；

③设置一定的卫生防护距离，降低对周围环境的影响；

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物质的周围外界最高浓度能够达到《大

气污染物综合排放标准》GB16297-1996表 2中无组织排放监控浓度限值，无组织废气

能够达标排放。

6.2.1.3 污染防治措施经济可行性分析

废气治理设置投资情况见下表。

表6-10 项目废气处理工艺环保投资情况表

序号 投资内容 数量（套） 投资（万元）

1 集气装置+风机+二级活性炭吸附装置+20m 排气筒 1 15

2 集气罩+风机+静电式油雾净化处理装置+20m排气筒 1 20

3 集气罩+管道+风机+二级碱喷淋装置+20m排气筒 1 20

4 集气装置+风机+高效覆膜滤芯过滤装置+20m排气筒 1 10

5 集气装置+风机+干式过滤器+二级活性炭吸附装置+20m排气筒 1 15

6 集气装置+风机+布袋除尘装置+20m排气筒 1 5

7 集气罩+风机+食堂油烟净化装置+专用烟道 1 5

8 车间通风设施 若干 10

合计 100

项目废气处理措施日常运行费用如下：

①电费

项目废气处理装置运行时用电量约 50万 kw/a，电费取费标准 0.8元/度，则电费为

50×0.8=40万元/年。

②运行产生的次生污染处置费用及更换滤材及药剂的费用。

项目废气处理设施运行产生废油 3.24t/a，碱液喷淋废液 36t/a，废过滤棉、废活性炭



新稷科技（江苏）有限公司精密通用零部件生产项目环境影响报告书

167

约 1.08t/a，处置费用统一按 5000元/吨算，则需则处置费约 20.16万元。更换活性炭活

性炭、过滤棉、碱液及静电净化设施的清理按照 1万/年，则运行消耗器药材及处置费用

21.16万元。

因此，项目废气处理措施设施投资及运行的成本约 161.16万元，相较于项目总投资

25000万元，所占比例为 0.644%，成本比重较低，在可接受范围内。因此，从经济上来

说，废气处理方案是可行的。

综上，项目废气治理设施从技术和经济方面均是可行的。

6.2.2 废水污染防治措施评述

6.2.2.1 项目废水污染防治概述

本项目生产废水、生活污水、地面清洗废水、初期雨水等。其中生产废水中热处理

及表面处理线产生废水 11996t/a的废水经厂内废水处理系统处理后，进行双效蒸发浓缩，

产生 1780t/a的浓缩液作为危废委外。其他地面清洗废水、生活污水、食堂废水、初期

雨水等共计 9150t/a达标排入排入老坝港滨海新区污水处理厂集中处理，尾水达标后最

终排入环港南河。

厂区设一套设计处理能力为 50t/d的污水处理站，用于处理热处理及表面处理线废

水，处理工艺为“絮凝沉淀+双效蒸发浓缩”。处理后蒸发冷凝水回用至制纯水的工序，

蒸发浓缩水则作为危废委外处理。

地面清洗废水、初期雨水经沉淀后，与经隔油池、化粪池与处理后的生活食堂废水

一并接入市政污水管网，送老坝港滨海新区污水处理厂集中处理。

6.2.2.2 废水处理方案介绍



新稷科技（江苏）有限公司精密通用零部件生产项目环境影响报告书

168

废水处理系统

图 6-5污水处理及回用系统工艺流程图

流程说明：

（1）废水调节池：收集车间生产线上产生的废水，由于产生的废水水质和水量波

动较大，因此废水收集池还可起到调节水质水量的作用。然后通过泵提升至下一道处理

工序中。

（2）氧化混凝反应池：通过加入 Fenton试剂对废水中的有机物进行氧化处理，然

后通过加入混凝剂 PAC与液碱产生氢氧化铝胶体，通过吸附架桥作用去除水中的固体

悬浮物等杂质降低废水的 SS，同时加入次氯酸钠氧化水中的氨氮，避免氨氮被蒸发出

来导致水质达不到回用标准，泥水混合物自流入混凝沉淀池中进行泥水分离。液碱以

PH控制仪自动控制启停。

（3）混凝沉淀池：泥水混合物在此处利用重力沉降作用进行泥水分离，上清液流

入 pH调整池中，污泥排入污泥浓缩池作进一步处理。

（4）pH调整池：将废水的 pH值调节至 6左右，也可根据实际情况进行调整，然

后进行蒸发浓缩处理。硫酸以 PH控制仪自动控制启停。

（5）中间水池：收集 pH调整池出水，调节水质水量，然后打入蒸发系统进行蒸发

处理。

（6）蒸发系统：蒸发浓缩废水，将废水中的物质浓缩至浓缩液中，蒸发冷凝水回

用于车间，蒸发浓缩液委托有资质的处置单位进行处置，达到废水的零排放。



新稷科技（江苏）有限公司精密通用零部件生产项目环境影响报告书

169

（7）回用水箱：收集蒸发冷凝水，回用用水点。

（8）污泥浓缩池：收集混凝沉淀池的污泥，通过污泥自然重力浓缩的原理，将含

水率为 99.4%的污泥降低至含水率为 96%的污泥，减少进入压滤机的污泥量，减轻污泥

处理负荷，上清液流入废水调节池中。

（9）压滤机：将含水率为 96%的污泥降至含水率为 70-75%的泥饼，然后委托有资

质的处置单位进行处理，滤液排入废水调节池中。

主要设备单元组成如下：

表6-11 污水处理设施主要设备组成单元情况表

序号 工段 名称 规格 单位 数量

1.
废水调节

池

空气搅拌装置 UPVC 套 1
2. 投入式液位计 0-5m，耐酸碱 套 1
3. 废水提升泵 Q=2.0m3/h，H=15m， P=0.37kw 台 2
4. 转子流量计 UPVC 只 1
5.

混凝反应

池

氧化混凝反应池 5.0×2.0×2.5(m) 座 1
6. 加药泵 Q=20L/h，P=25w 台 6

7. 机械搅拌机
转速比 1:30，P=0.75kw，液下部分为不

锈钢
套 4

8. 机械搅拌机
转速比 1:90，P=0.75kw，液下部分为不

锈钢
套 1

9. pH自动控制仪 PC-350 套 2
10.

混凝沉淀

池

混凝沉淀池 4.0×2.0×4.0(m) 座 1
11. 波水堰板 套 1
12. 中心导流筒 PP 材质 套 1
13.

pH调整池

pH调整池 2.0×1.0× 2.5(m) 座 1
14. 硫酸计量加药泵 Q=20L/h，P=25w 台 1
15. pH自动控制仪 PC-350 台 1

16. 机械搅拌机
转速比 1:30，P=0.75kw，液下部分为不

锈钢
套 1

17.
水箱

中间水箱 PT-5000L 只 1
18. 回用水箱 PT-10000L 只 1
19.

压滤机

板框压滤机 XMY20/630 台 1
20. 滤液槽 SUS304 套 1
21. 污泥泵 2 寸 台 2
22.

加药设施

次钠/液碱/硫酸储药桶 PT-3000L 只 3
23. 溶药/加药桶 PT-500L 只 5
24. 机械搅拌机 P=0.55kw 套 2
25. 加药泵固定支架 套 1
26.

其他设施

及配件

管道及管件 铸铁及 PVC 式 1
27. 阀门及配件 钢及 PVC 式 1
28. 管道支架 A3 钢防腐 式 1
29. 设备支架 A3 钢防腐 式 1
30. 钢梯 A3 钢防腐 式 1



新稷科技（江苏）有限公司精密通用零部件生产项目环境影响报告书

170

31. 栏杆 SUS304 式 1
32. 电气控制柜 壳体 A3 钢 批 1

表6-12 双效蒸发浓缩设施主要设备组成单元情况表

类别 序号 名称 规格或型号 材质 单位数量

加热器

1 一效中央蒸发

器

换热面积：约 40m2

列管式换热器 换热管壁厚
≥1.5mm

壳程：SUS304；
管程：2205； 台 2

2 二效中央蒸发

器

换热面积：约 40m2

列管式换热器 换热管壁厚
≥1.5mm

壳程：SUS304；
管程：2205； 台 2

3 冷凝器
换热面积：约 50m2

列管式换热器 换热管壁厚
≥1.5mm

壳程：SUS304；
管程：SUS304； 台 2

泵类

1 进料泵 W=0.75kw 衬氟 套 2
2 真空泵机组 W=5.5KW 过流部件SUS304 套 2
3 一效循环泵 W=4kw 过流部件 2205 台 2
4 二效循环泵 W=5.5kw 过流部件 2205 台 2
5 冷凝水泵 W=1.5kw 过流部件SUS304 台 2
6 机锋循环水泵 W=0.37kw 过流部件SUS304 台 2
7 冷却水管道泵 W=11kw 过流部件SUS304 套 1

其他动

力设备

类

1 循环冷却水系

统

凉水塔循环量：

160m3/h,32℃-38℃，马达
7.5KW

台 1

阀门类

1 手动阀 与管道匹配 304/316L/CS 批 1
2 气动自控阀门 与管道匹配 304/316L/CS 批 1
3 其他阀门 与管道匹配 304/316L/CS 批 1

管道

1 管道

物料管道：2205 二次蒸汽、

蒸馏水管道：SUS304泵机

封水管道、设备冲洗水管

道：SUS304 其他管道：碳

钢

2205/304/镀锌/CS 批
1

2 管道连接配件法兰、弯头、变径、三通等 316L/304/碳钢/316L 批 1
3 辅件 管道支架、抱箍等 碳钢 批 1

电气自

控

1 PLC电气柜
含CPU、输入输出模块、通

讯模块等
- 批 1

2 编程费用 自控程序编写、调试 - 套 1

仪表清

单

1 热电阻 PT100 螺纹连接：M27×2 - 批 1
2 压力变送器 量程：-0.1～0.1MPa，20×1.5 - 批 1
3 压差液位计 蒸发器液位计 - 批 1
4 电磁流量计 进料流量计 - 批 1
5 温度表 - - 批 1
6 压力表 - - 批 1



新稷科技（江苏）有限公司精密通用零部件生产项目环境影响报告书

171

电缆、桥

架
1 电缆、桥架

包含电缆、桥架、现场按钮

盒、布线管等
- 批 1

钢结构

平台
1 系统配套 - 套 1

6.2.2.3 技术可行性分析

（暂缺少废水处理回用方案的成功案例分析内容）本项目具备技术可行性。

6.2.2.4 经济可行性分析

项目主要经济指标如下。占本项目总投资（25000万元）的 1.5%，企业可以承受，

经济上可行。

表6-13 废水处理设施主要经济指标一览表（万元）

工程总投资

设备、材料费、安装费、工程建设费 120

设计费、调试、人员培训、不可预见费 30

工程总投资 150

年运行费用

能耗费（本地价 0.8元/Kwh） 200

折旧费（按工程投资额 2%计） 3

维修费（按工程投资额 2%计） 3

药剂、材料费 20
